Tom. III, p. 268, des Livres noirs de la chambre des comp-
tes, no 12 de l'lnventaire, aux archives générales du royaume, 
a Bruxelles. 

CXLVI!!. 

Lettres du comie et de la comtesse de Flandre, par lesquelles As acceptent la 
donation et cession du duclie' de Brabant. 

Tournay, le 29 septembre 1390. 

PHILIPPE, fits de roy de France, duc de Bourgongne, comle de Ftandres, d'Artois et de Bour-
gongne, palatin, sires de Salins, comte de Jiethel et seigneur de Malines, et MARGIJEItITE, duchesse 
et comlesse et dame desdits lieux, déclarent que comme leur très-cbibre et trés-amee suer et tante 
Jeanne, duchesse de Lucembourc, de Lothier, de Brabant et de Lembourc, et marquise du Saint-
Empire, pour certaines causes et considerations, justes et raisonnables, ait donnd, cédé, et 
transporté a eux et a leurs hoirs, héritiers et successeurs perpdtuellement et i toujours , par 
donation irrevocable, la ducité et pays de Brabant, retenu et réservé a elle taut et si longuement 
comme elle aura vie naturelle on corps, lea usufruits et viagd, la joissance et perception des 
rentes, revenues, prouffits, et émolumens avec l'exercice de la seigneurie d'iceulx duché et pals, 

comme plus a plain conLiennent sea lettrcs patentes sur cc faites et données é Tournay, le xxviije 

jour de septembre Van de grace MCCCXC, et pour ce les due et duchesse voiant et considdrant 
Ia bonne et vraye intention et volontC de leurdite suer et tanLes, promettent, pour eux, leurs 
enfans, béritiers et successeurs, par leur foy et serment, leurdite suer et tante lessier joIr et 
user paisiblement, et sans empéchement, tant et si longuement que elle atura vie natureJie, des 
usufruits, viagé, et perception des rentes, revenues et émolumens d'iceulx ducisC et pays de 
Brabant, avec l'exercice de la seigneurie dessusdite, et non venir ou faire venir par eux, leurs 
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enfans, hoirs ci successeurs, autrement it l'encontre. Donné it Tournay, le pitnultième jour de 
seplembre MCCCXC. 

Index do VAN IleijacK, portant que cette charte se trourait en 
original parmi les chartes de Brabant, arm. IV, supra laye 
sur laquello est dcrit : Partaige de Jehan , .dntoine et P/ti-
Uppe, enfans de Philippe, fils et frdre des roys de France, 
dec de Bourqogne, etc.; marquee A, cotée VI t '. 

CXL IX. 

Lettres de Jeanne, dvchesse de Brahant, par lesquolles cue donne en fief a 
son cousin, Guillaume de Zeyne, une sornnle annuelle de 800 forms 
du B/tin. 

A Jiruxelles, Ic 15 d,cenihie 1391.